4. Abiit ergo adolescens puer prophetæ in Ramoth Galaad,

5. Et ingressus est illuc; ecce autem principes exercitus sedebant, et ait : Verbum mihi ad te, o princeps ! Dixitque Jehu : Ad quem ex omnibus nobis ? At ille dixit : Ad te, o princeps !

6. Et surrexit et ingressus est cubiculum; at ille fudit oleum super caput ejus, et ait : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Unxi te regem super populum Domini Israel.

7. Et percuties domum Achab domini tui, et ulciscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini, de manu Jezabel.

8. Perdamque omnem domum Achab, et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et novissimum in Israel.

*III Reg. 21, 21.*

9. Et dabo domum Achab, sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia.

*III Reg. 15, 20; III Reg. 16, 3.*

10. Jezabel quoque comedent ca-

4. Le jeune homme, serviteur du prophète, alla donc à Ramoth-Galaad.

5. Et il entra là où les chefs de l'armée étaient assis, et il dit : J'ai un mot à vous dire, ô prince. Et Jéhu dit : A qui de nous tous ? Et il dit : A toi, ô prince.

6. Et il se leva, et entra dans une chambre. Mais lui, répandit l'huile sur sa tête et dit : Voici ce que dit le Seigneur roi d'Israël : Je t'ai oint roi sur Israël, le peuple du Seigneur.

7. Et tu frapperas la maison d'Achab, ton maître, et je vengerai de là main de Jézabel, le sang des prophètes, mes serviteurs, et le sang de tous les serviteurs du Seigneur.

8. Et je perdrai toute la maison d'Achab, et je tueraï d'Achab, ce qui urine au mur, et ce qui est eufermé, et ce qui est le dernier en Israël.

9. Et je traiterai la maison d'Achab comme la maison de Jéroboam, fils de Nabath, et comme la maison de Baasa, fils d'Ahia.

10. Et les chiens mangeront Jéza-

Jéhu. Il fallait que la chose se fit secrètement; or il n'aurait pu aller à Ramoth et s'entretenir avec Jéhu sans éveiller les soupçons, car tout le monde le connaissait. Il envoya donc un de ses disciples qui n'était pas, comme lui, signalé à l'attention publique et dont les démarches ne couraient pas risque d'être surveillées. — *Et non ibi subsistes.* C'était pour éviter les questions qu'on aurait pu lui faire, *ὅπως λάθῃ πάντας ἐκείθεν ἀπίων*, « afin que personne ne sût d'où il venait », dit Josephé, l. c. et non pas pour éviter d'être pris par les partisans de Joram.

5. — *Principes exercitus sedebant.* Comme Elisée l'avait prédit, v. 2, les généraux se trouvaient réunis en ce moment et probablement en conseil de guerre, et, semble-t-il, dans la cour de l'habitation, puisqu'il est dit au verset suivant que Jéhu entra dans la maison (Hébreu).

6. — *Cubiculum.* Hébreu : « Dans la maison », ce qui indiquerait que la réunion avait lieu dans la cour.

7. — *Sanguinem servorum meorum.* Cfr. III Rois, xviii, 4, xix, 10. — *Et sanguinem omnium...* De ce passage il résulterait non-seulement que les prophètes auraient été massacrés, mais que la persécution, à l'instigation de Jézabel, s'était étendue aussi en général aux fidèles serviteurs de Dieu. Il est difficile de penser qu'il soit fait uniquement allusion au meurtre de Naboth. — *De manu Jezabel.* C'est-à-dire, sur Jézabel dont les mains étaient souillées du sang des prophètes qu'elle avait fait mettre à mort.

8. — *Et interficiam...* Cfr. III Rois, xxi, 21-23.

9. — *Sicut domus Jeroboam.* Cfr. III Rois, xv, 29-30. — *Et sicut domus Baasa.* Cfr. III Rois, xvi, 3, 41.

10. — *Jezabel quoque...* Le sort de Jézabel avait déjà été prédit par Elie, 36, 37; III Rois, xxi, 23. Ici, il est annoncé comme un événement imminent. Sur elle retombait la principale faute, car c'était par elle que le culte de Baal s'était introduit dans les deux royaumes.

bel dans le champ de Jezraël, et il n'y aura personne pour l'ensevelir. Et il ouvrit la porte et s'enfuit.

11. Or, Jéhu revint vers les serviteurs de son maître, qui lui dirent : Tout va-t-il bien? pourquoi cet insensé est-il venu vers toi? Il leur dit : Vous connaissez l'homme, et ce qu'il m'a dit?

12. Mais ils lui répondirent : C'est faux, raconte-le-nous plutôt. Il leur dit : Il m'a parlé de telle et telle manière; il m'a dit : Voici ce que dit le Seigneur : Je t'ai oint roi sur Israël.

nēs in agro Jezrahel, nec erit qui sepeliat eam. Aperuitque ostium, et fugit.

11. Jehu autem egressus est ad servos domini sui, qui dixerunt ei : Rectene sunt omnia? quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis : Nostis hominem, et quid locutus sit.

12. At illi responderunt : Falsum est, sed magis narra nobis. Qui ait eis : Hæc et hæc locutus est mihi, et ait : Hæc dicit Dominus : Unxi te regem super Israel.

Lorsque le mal fut arrivé à son comble et que la vengeance divine éclata et extirpa toute une race impie, il convenait que cette princesse, véritable monstre d'impureté et de cruauté, fût réservée pour un châtement exemplaire, le plus terrible qui pût exister aux yeux des Juifs, et dont le souvenir ne pourrait s'effacer. — *In agro Jezrahel*. C'est à Jezraël que devait périr l'épouse d'Achab, puisque c'était là qu'elle avait son temple, ses prophètes, qu'elle avait menacé Elie, III Rois, XIX, 2, là enfin qu'elle avait poussé Achab au meurtre de Naboth, III Rois, XXI, 7-15.